
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 03 de setembro de 2019                                                                                                Edição N.º 0248 

 

Página | 1  
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019080201-SRP 

 
A Prefeita municipal de Jaguaribara-CE, através do seu 
pregoeiro, torna pública para o conhecimento dos interessados 
que adjudicou na forma da lei o PREGÃO PRESENCIAL n.º 
2019080201-SRP que tem como objeto o REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL FARMACOLÓGICO (MEDICAMENTOS), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes: JBM 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, 

CNPJ: 19.794.018/0001-30, com valor de R$ 638.229,40 
(seiscentos e trinta e oito mil, duzentos e vinte e nove reais e 
quarenta centavos); MED DONTO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 69.366.326/0001-33, com valor 

de R$ 52.220,00 (cinquenta e dois mil, duzentos e vinte reais); 
MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA – ME, 

CNPJ: 13.576.534/0001-02, com valor de R$ 55.725,00 
(cinquenta e cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais). Adjudico 
o objeto as empresas vencedoras na forma da lei. NILCIBERGUE 
SALDANHA BEZERRA - DATA: 02 de setembro de 2019. 
 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 149/2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza, 
no(s) dia(s) 09/09/2019,a fim  de participar de uma reunião 
sobre o Comitê do Programa  Primeira Infância no SUAS - 
Criança Feliz, devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Ticiane Fernanda 
Diógenes Pinheiro 

Secretária  01 150,00  150,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de setembro 
de 2019 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 150/2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza, 
no(s) dia(s) 03/09/2019,a fim  de tratar de assuntos da Eleição 
do Conselho Tutelar no Município de Jaguaribara, devendo a 

despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

Flavia Almeida de 
Lima Maia 

Diretora da 
Gestão do SUAS 

01 80,00  80,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de Setembro 
de 2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 151/2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza, 
no(s) dia(s) 03/09/2019,a fim  de tratar de assuntos da Eleição 
do Conselho Tutelar no Município de Jaguaribara, devendo a 

despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

Ana Maria de Oliveira 
Aquino Neta 

Psicóloga 01 80,00  80,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de Setembro 
de 2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 152 /2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza, 
no(s) dia(s) 03/09/2019, a Serviço da Secretaria Municipal de 
Assistência Social para levar  servidores para tratar de 
assuntos da Eleição do Conselho Tutelar no Município de 
Jaguaribara, devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 03 de setembro de 2019                                                                                                Edição N.º 0248 

 

Página | 2  
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

Samilton  Pinheiro de 
Freitas 

Motorista 
 

01 50,00  50,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de Setembro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 153/2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas, 
no(s) dia(s) 03/09/2019,a fim  de participar da Conferência 
Regional do CONSEA, devendo a despesa correr à conta do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

Elisangela Leite da 
Silva 

Assistente 
Social 

01 80,00  80,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de Setembro 
de 2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 196/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) 
dia(s) 03 DE SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I 
FORMAÇÃO REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE 
NACIONAL COMUM CURRICULAR- BNCC EM 
CONSONÂNCIA COM O DOCUMENTO CURRICULAR 
REFERENCIAL DO CEARÁ – DCRC ,  Devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

AUCINEIDE LEMOS 
GRANJA 

COORDENADORA 
PEDAGÓGICA 

01 80,00 80,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de 
SETEMBRO de 2019. 
 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 197/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) 
dia(s) 03 DE SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I 
FORMAÇÃO REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE 
NACIONAL COMUM CURRICULAR- BNCC EM 
CONSONÂNCIA COM O DOCUMENTO CURRICULAR 
REFERENCIAL DO CEARÁ – DCRC ,Devendo a despesa correr 

à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

GREYCE KELLY 
ALVES JALES 

PROFESSOR 
COORD. DE AREA 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de 
SETEMBRO de 2019. 

 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 198/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) 
dia(s) 03 DE SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I 
FORMAÇÃO REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE 
NACIONAL COMUM CURRICULAR- BNCC EM 
CONSONÂNCIA COM O DOCUMENTO CURRICULAR 
REFERENCIAL DO CEARÁ – DCRC , Devendo a despesa correr 

à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

ELINALVA 
CAVALCANTE 
CHAVES 

COORD.EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

01 80,00 80,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 03 de setembro de 2019                                                                                                Edição N.º 0248 

 

Página | 3  
 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de 
SETEMBRO de 2019. 

 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 199/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) 
dia(s) 03 DE SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I 
FORMAÇÃO REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE 
NACIONAL COMUM CURRICULAR- BNCC EM 
CONSONÂNCIA COM O DOCUMENTO CURRICULAR 
REFERENCIAL DO CEARÁ – DCRC , Devendo a despesa correr 

à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

MARIA CONCEIÇÃO 
DANTAS DIOGENES 

COORDENADORA 
PEDAGÓGICA 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de 
SETEMBRO de 2019. 
 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 200/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) 
dia(s) 04 DE SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I 
FORMAÇÃO REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE 
NACIONAL COMUM CURRICULAR- BNCC EM 
CONSONÂNCIA COM O DOCUMENTO CURRICULAR 
REFERENCIAL DO CEARÁ – DCRC  

   Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

NATERCIA 
BATISTA ANICETO 

COORDENADORA 
PEDAGÓGICA 

01 80,00 80,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de 
SETEMBRO de 2019. 
 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 201/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) 
dia(s) 04 DE SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I 
FORMAÇÃO REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE 
NACIONAL COMUM CURRICULAR- BNCC EM 
CONSONÂNCIA COM O DOCUMENTO CURRICULAR 
REFERENCIAL DO CEARÁ – DCRC  

   Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

MARCELIA MAIA 
DE FREITAS 

COORDENADORA 
PEDAGÓGICA 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de 
SETEMBRO de 2019. 
 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 202/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) 
dia(s) 04 DE SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I 
FORMAÇÃO REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE 
NACIONAL COMUM CURRICULAR- BNCC EM 
CONSONÂNCIA COM O DOCUMENTO CURRICULAR 
REFERENCIAL DO CEARÁ – DCRC  

   Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

ADRIANA SIMARA 
DE QUEIROS 

COORDENADORA 
PEDAGÓGICA 

01 80,00 80,00 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 03 de setembro de 2019                                                                                                Edição N.º 0248 

 

Página | 4  
 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de 
SETEMBRO de 2019. 
 
 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 203/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) 
dia(s) 04 DE SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I 
FORMAÇÃO REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE 
NACIONAL COMUM CURRICULAR- BNCC EM 
CONSONÂNCIA COM O DOCUMENTO CURRICULAR 
REFERENCIAL DO CEARÁ – DCRC  

   Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitári

o  

Total 
 

FRANCISCA SIVANI 
DOS SANTOS 
PINHEIRO 

COORDENADOR
A PEDAGÓGICA 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de 
SETEMBRO de 2019. 

 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

************************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


